令和７年度 第２回 学校運営協議会 議事録

学校名 大磯町立たかとり幼稚園

開催日時 令和７年９月４日（木）９：45～11：00

出席者

委 員：彌登会長、高橋副会長、原田園長

事務局：中嶋教頭

その他：鳥海副主幹（学校教育課）、斎藤副課長（生涯学習課）

大友地域コーディネーター

内容

１ 挨拶

２ フェンスアートについて

【園長より説明】

  令和７度８月 28日（木）夏季保育（ホールにて）

  国府中学生７名参加

【協議】

 ・当日のことを息子に説明すると、夏休みに入ってからずっと楽しみにして

いた。当日は、中学生に優しくほめてもらったり、好きな絵を描いたりと

いう活動がとても心に残ったようだ。中学生が目線を合わせほめてくれ

たり、いろいろ関わってくれて、よい姿を見ることができた。「次はない

のか」というくらい楽しかった。中学生には感謝の気持ちをお伝えした

い。

 ・２名でも参加があればと思ったが、７名参加でよかった。絵を描くことだ

けでなく園児とふれ合う機会になった。保育士や看護師（小児科）になり

たい子もいた。

  ボランティアということはその子たちにとっても貴重な体験。よい学び

になったと思う。

 ・ボランティアをやることが近頃少なくなっている。園と地域のつながりが

大切。

 ・フェンスアートは、防犯と地域とのつながりという目的からスタート。

成功体験、ポジティブな体験になったのでは…。心のつながりの働きかけ

になった。

 ・フェンスアートを展示するところまでできた。次は中学生、地域の人に発

信を…。中学生にありがとうの気持ちを園児が持っている。その声を中学

生に聞かせたい。

 ・ゴミ集積場にゴミ出しに来た近隣の方（知り合い）に「とてもステキ」と

声をかけてもらうことがあり、よかった。

４ その他

 ・小学生との交流の場を作れるとよい。→なかなか時間が合わない。

・たてがしり公園に生沢団地の方が虫等を作って飾ってくれている。

園にもやってもらえるとよいのでは…。

 ・昔の遊びを経験させたい。

 ・ちこちこ新聞が刊行される。シルバーさん等届けるのはどうか。

 ・幼稚園の活動の計画があるので、今年度から始めるのは難しいこともある

ので、少しずつ

５ 閉会

※次回日程は、令和８年１月 23日 11時～とする。

 おみそ汁の日→委員さんに手伝ってもらう。

ランチバイキングができるとよい。（地域の方もお誘いできたら…）

会議の経過を記載し、その相違ないことを証しここに署名する。

 令和７年９月 10日

            会長               彌登 茉歩

 会長が指名する委員        高橋 智美